
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 
NUMERO 49 DEL 14/03/2025 

 
 

OGGETTO:  
Lavori relativi a “RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA COMUNALE 
MADONNA DI SAN PIETRO (Bando Piccoli Comuni - Strade Storiche)”. CUP: 
E28H23001000003. Aggiudicazione. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che il Comune di Pamparato aveva partecipato al Bando Piccoli Comuni cantieri per l'ambiente 2022 della 
Fondazione CRT, ed è risultato assegnatario di un contributo di €. 14.000,00 per RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA COMUNALE MADONNA DI SAN PIETRO, (nota prot. 2023_AI33_U66); 
 
RICHIAMATA la nota prot. 1461 del 26.03.2024 con cui è stato richiesto preventivo per incarico professionale relativo 
ai servizi tecnici; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio tecnico n. 38 del 28.03.2024 con cui veniva conferito incarico 
professionale allo studio 45 dell’Arch. Claudio Burdisso di Carrù, consistente in SERVIZI TECNICI quali progettazione, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed in fase di esecuzione (D.lvo 81/2008), 
relativa a “Bando piccoli comuni - cantieri per l’ambiente e il territorio. Ripristino e consolidamento strada comunale 
Madonna di San Pietro. – CUP: E28H23001000003 – CIG: B10AEA0CD5; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pamparato aveva inoltre presentato istanza di finanziamento a valere sul bando 
Strade Storiche della Regione Piemonte; 
 
Premesso che: 
- la legge regionale n. 9 del 19/05/2021 "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di montagna di interesse 
turistico" riconosce e valorizza le strade storiche di montagna di interesse turistico al fine di favorire lo sviluppo del turismo 
all'aria aperta;  
- con la D.G.R. n. 7 - 5681 del 27/09/2022, la Giunta Regionale ha adottato il "Regolamento regionale n. 6/R di attuazione 
dell'articolo 8 della L.R. 9/2021"; - con D.G.R. n. 28 - 5605 del 12/09/2022 e con D.G.R. n. 25 - 5983 del 18/11/2022 è stata 
data attuazione ad una prima iniziativa a titolarità regionale volta alla valorizzazione delle strade storiche di montagna 
d'interesse turistico sia da un punto di vista di comunicazione e promozione delle stesse sia da un punto di vista di progetti di 
investimento e miglioramento della percorribilità delle strade, del costo, rispettivamente, di euro 400.000,00 e di euro 
850.000,00;  
- la legge regionale n. 6 del 24/04/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, ha previsto uno stanziamento, per 
l’annualità 2023, di un importo pari a euro 500.000,00 per gli interventi a sostegno della salvaguardia delle caratteristiche 
tipologiche delle strade storiche di montagna di interesse turistico sul capitolo; - la legge regionale n. 33 del 30/11/2023, ha 
stabilito le ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2023-2025";  
- la D.G.R. n. 5-7818 del 30/11/2023 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione della 
Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2023-2025";  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

- in attuazione dell’articolo 3 del sopracitato Regolamento regionale, con D.D. n. 143 è stato approvato l'avviso pubblico e la 
modulistica per la rilevazione delle manifestazioni d'interesse volte alla registrazione delle strade storiche di montagna di 
interesse turistico nel Censimento regionale;  
- con D.D. n. 352 del 25/10/2023 è stato approvato l'elenco delle strade inserite nel Censimento regionale, con la 
classificazione in relazione alla provincia, alla valenza e alla tipologia e sono stati individuati gli enti che assumono il ruolo di 
capofila per le attività di valorizzazione delle infrastrutture viarie.  
 
Premesso, inoltre, che con D.G.R. 34-7852 del 04/12/2023, la Giunta Regionale:  
- ha individuato, quali beneficiari delle risorse disponibili, le A.T.L. sul cui territorio insistono le strade storiche di montagna 
di interesse turistico inserite nel Censimento regionale come di seguito elencate:  
• "A.T.L. Turismo Torino e Provincia" (Provincia di Torino) per una lunghezza totale di strade censite pari a circa 346 Km,  
• "A.T.L. del Cuneese" (Provincia di Cuneo) per una lunghezza totale di strade censite pari a circa 339 km, 
• "A.T.L. Alexala" (Provincia di Alessandria) per una lunghezza totale di strade censite pari a circa 299 Km,  
• "A.T.L. Terre dell'Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli" (Provincia di Vercelli e Provincia di Biella) per una 
lunghezza totale di strade censite paria circa 107 Km,   
• "A.T.L. Distretto Turistico dei Laghi" (Provincia VCO) per una lunghezza totale di strade censite pari a circa 58 Km; 
 
Vista la nota dell’ATL (Azienda Turistica Locale) del Cuneese - Valli Alpine e Città d' Arte - Via Pascal, 7 - 12100 Cuneo, 
recepita al protocollo con il n. 3390 del 24.07.2024 e l’accordo sottoscritto tra Comune e A.T.L., ns. prot. 4479 del 
03.10.2024, relative alla gestione di finanziamento di €. 10.000,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 24.10.2024 ad oggetto: “RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA COMUNALE MADONNA DI SAN PIETRO. (Bando Piccoli Comuni - 
Strade Storiche). Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.”. 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 24.10.2024 ad oggetto: “RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA COMUNALE MADONNA DI SAN PIETRO. (Bando Piccoli Comuni - 
Strade Storiche). Approvazione progetto esecutivo.”; 
 
VISTO: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 come 
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 

 il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2023; 
 il decreto del Sindaco n.1 del 11.06.2024, con il quale è stato conferito incarico di responsabile del Servizio 

tecnico-manutentivo al sottoscritto;  
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’appalto dei lavori in oggetto il cui importo ammonta a complessivi €. 
18.836,43, esclusa IVA di legge;  
 
DATO ATTO CHE:  
- è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori fino all’importo di € 150.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;     
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in oggetto è altresì contestualmente affidato;  
 
VISTO l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria;  
 
CONSIDERATO pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore ad € 150.000,00, di poter procedere 
all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti 
qualificati;  
 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale telematico 
della stazione appaltante TRASPARE;  
 
POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione, in data 05.03.2025 con 
prot. n 961 è stata trasmessa la richiesta di preventivo, mediante portale telematico TRASPARE, a n.1 operatore 
economico;  
 
VISTO che il preventivo presentato, prot. n. 1101 in data 13.03.2025 tramite portale telematico TRASPARE dalla ditta 
PERSENDA DAVIDE di Torre Mondovì, c.f. PRSDVD74B11F351S, p.i. 02832150045, per l’importo pari ad € 
18.781,02, di cui €. 18.416,02 per lavori al netto del ribasso dello 0,3% offerto, ed €. 365,00 per oneri per la sicurezza 
(IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 
tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
ACCERTATO, sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni sostitutive presentate in fase di gara, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali il possesso dei requisiti di idoneità professionale, 
tecnico-professionali e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 52 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 da parte 
della ditta aggiudicataria e ritenuta l’offerta stessa meritevole di approvazione;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.53 comma 1 del D.lgs.36/2023 per le procedure di affidamento cui all’art.50 comma 
1 del medesimo atto, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.106 del citato D.lgs.;  
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nel progetto finanziato 
e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui dell’art. 18 
del D. Lgs. n. 36/2023 mediante scrittura privata; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta PERSENDA DAVIDE di Torre Mondovì, 
c.f. PRSDVD74B11F351S, p.i. 02832150045, per l’importo pari ad € 18.781,02, di cui €. 18.416,02 per lavori al netto 
del ribasso dello 0,3% offerto, ed €. 365,00 per oneri per la sicurezza, oltre Iva di legge, e di procedere alla stipula del 
contratto, mediante lettera commerciale;  
 
CONSIDERATO che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti codici CIG: B60BB32DDB e CUP: 
E28H23001000003;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è il geom. Roberto Balbo 
responsabile del servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  
 
VISTI:  
• il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021  
• la Legge n. 136/2010;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il D. Lgs. n. 36/2023;  
• lo Statuto comunale;  
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse all’adozione del 
presente provvedimento;  

DETERMINA  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 
Di affidare i lavori inerente "RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA COMUNALE MADONNA DI 
SAN PIETRO. (Bando Piccoli Comuni - Strade Storiche)” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per i motivi indicati in premessa alla ditta, alla ditta PERSENDA DAVIDE di Torre 
Mondovì, c.f. PRSDVD74B11F351S, p.i. 02832150045, per l’importo pari ad € 18.781,02, di cui €. 18.416,02 per 
lavori al netto del ribasso dello 0,3% offerto, ed €. 365,00 per oneri per la sicurezza (IVA esclusa);  
 
Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nella documentazione 
progettuale e che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante lettera commerciale;  
 
Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi derivanti dal Bando Piccoli Comuni della Fondazione CRT e da fondi 
derivanti dalla legge regionale n. 9 del 19/05/2021 "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di montagna di 
interesse turistico”; 
 
Di dare atto che per il presente servizio i codici attribuiti sono i seguenti codici CIG: B60BB32DDB e CUP: 
E28H23001000003;  
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è il geom. Balbo Roberto 
responsabile del servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
Di dare prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 5, 
del D. Lgs. 36/2023;  
 
Di impegnare la somma di € 20.659,11 compresa IVA 10%, al cap. 8530.100.1, cod. 08.01.2, del bilancio in corso;  
 
Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Pamparato nella sezione dedicata ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
sul portale telematico TRASPARE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 
dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  
 
Pamparato, lì 14.03.2025 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      Ravotti Rag. Liliana 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento al 
Cap.8530.100.1, codice 08.01.2, gestione residui, del bilancio di previsione per l’anno 2025. 
 
Pamparato, lì 14.03.2025 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    Ravotti Rag. Liliana 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________________ 
  
Pamparato, lì ___________ 
                                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 
N. ____ del Registro Pubblicazioni 


